Secondo Bonaventura si può rinunciare ai beni terreni avendo come modello la povertà di Cristo e degli Apostoli. In seguito a tale rinuncia una persona si sostenta con ciò che non è suo. Nella povertà evangelica si danno due modi e due perfezioni poiché il dominio sulle cose è duplice, cioè privato o comune; l'uno si riferisce a una determinata persona, l'altro a una determinata comunità. E' possibile rinunciare al primo mantenendo il secondo, ma anche rinunciare a entrambi:

«Ex his potest colligi paupertatis evangelicae ratio, videlicet, quod ipsa sit virtus temporalium abdicativa bonorum, qua quis, nil proprium habens, sustentatur de non suo. Et quoniam dupliciter contingit rerum temporalium abdicare dominium, dupliciter etiam sustentari de non suo; ideo paupertatis evangelicae duplex est modus duplexque perfectio. Cum enim duplex sit rerum dominium, privatum scilicet et commune, unum quidem spectans ad determinatam personam, alterum vero ad determinatum collegium; et primum abdicari possit, retento secundo, possit etiam abdicari secundum cum primo»³²³.

Ne segue una duplice professione di povertà. Nel primo caso colui che avesse rinunciato al dominio privato, ma non a quello comune, si sostenterà con i mezzi che possiede in comune con altri, in base a un diritto comune; nel secondo caso la persona, avendo rinunciato a ogni

³²³ «Da ciò si può cogliere la natura della povertà evangelica: essa è quella virtù che rinuncia ai beni temporali, e grazie ad essa una persona, senza possedere nulla di proprio, si sostenta con ciò che non è suo. E poiché si può rinunciare al dominio dei beni terreni in due modi, in due modi ci si può sostenere con ciò che non è proprio. Pertanto, nella povertà evangelica si danno due modi e due perfezioni. Poiché il dominio sulle cose è duplice, cioè privato o comune, e l'uno si riferisce a una determinata persona, l'altro a una determinata comunità; come è possibile rinunciare al primo mantenendo il secondo, è possibile anche rinunciare a entrambi». Sancti Bonaventurae *Apologia pauperum*, cap. VII, 4, op. cit., p. 273; trad. it. di S. Martignoni, op. cit., p. 225

dominio sui beni temporali sia privati che comuni, si sostenterà con mezzi non propri, che altri offriranno pietosamente e giustamente:

«[...] duplex erit secundum hunc duplicem modum paupertatis perfecta professio, una videlicet, qua quis, temporalium omnium privato seu personali abdicatio dominio, sustentatur de non suo, id est, non sibi proprio, communi tamen iure cum aliis participato et simul possesso; alia vero, qua quis, omni rerum abdicato dominio, tam in proprio quam in communi, sustentatur de non suo, id est, non sibi proprio sed alieno, pie tamen et iuste ab alio sibi pro sustentazione collato»³²⁴.

La prima forma di povertà ha avuto un precedente nella moltitudine di credenti di cui si parla negli Atti degli Apostoli (4, 32); nessuno di loro diceva di essere proprietario di qualcosa ma tutto era in comune. Questa è la forma di vita scelta dai monaci o cenobiti secondo la Glossa di Beda: «Qui ita vivunt, ut sint eis omnia communia in Domino, coenobitae vocantur»³²⁵. La distinzione introdotta da Bonaventura tra le due perfezioni chiarisce il senso della rinuncia francescana a qualsiasi diritto poiché mette in risalto il modello di vita che Cristo in quanto uomo scelse, esortando gli Apostoli a seguirlo. Una tale scelta si lega quindi al secondo modo in cui si può concretizzare la professione di povertà, rinunciando non solo al dominio individuale ma anche a quello comune. Si tratta di una rinuncia assoluta riguardo a beni mobili e immobili, testimoniata dall'invito a predicare dopo aver rinunciato a qualsiasi proprietà, come si legge in Matteo (10, 9ss). E poi Crisostomo, commentando i vari passi biblici, dimostra che Cristo non ebbe nulla né in proprio né in comune, nemmeno un'abitazione. Il Figlio dell'uomo mostrava il suo insegnamento rendendo le parole più accettabili e comprensibili attraverso le opere:

«Secundae autem paupertatis exemplar et forma in vita praecessit Apostolorum, quam perfectionis magister Christus eisdem instituit, quando ipsos ad praedicandum misit, sicut legitur in Matthaeo: *Nolite, inquit, possidere aurum neque argentum neque pecuniam in zonis vestris, non peram in via neque duas tunicas neque calceamenta neque virgam. Dignus est enim*

³²⁴ «[...] a questa duplice modalità di povertà corrisponderà una duplice perfetta professione di povertà. La prima comporta che qualcuno, avendo rinunciato al dominio privato, ovvero personale, su tutti i beni temporali, si sostenti con mezzi non propri, vale a dire che non sono di sua proprietà ma li condivide e possiede insieme ad altri, in base a un diritto comune. La seconda comporta che una persona, avendo rinunciato ad ogni dominio sui beni temporali sia privati che comuni, si sostenti con mezzi non propri, vale a dire che non sono di sua proprietà ma di altri, e da altri offerti pietosamente e giustamente per il suo sostentamento». *Ibi*, trad. it. pp. 225-227

³²⁵ *Ibi*

*operaius cibo suo. [...]. In his igitur verbis Dominus Apostolis et praedicatoribus veritatis extremae ac penuriosae paupertatis formam servandam imponit quantum ad carentiam non solum possessionum, sed etiam pecuniarum et aliorum mobilium, [...] ut sic paupertatem altissimam actu et habitu quasi quoddam perfectionis insigne praeferrent. [...]. Quod enim Christus illam servaverit, ostendit Chrysostomus super Matthaeum homilia vigesima secunda: *Ne possideatis, inquit, aurum neque argentum neque peram in via.* Quia enim per opera ostendit ea, [...] quando et facile susceptibilis sermo factus est, operibus suis primo certificatus. Ubi igitur ostendit per opera? Audi enim dicentem: *Filius hominis non habet, ubi caput suum reclinet.* [...]. Colligitur ergo ex interrogazione discipulorum et hospitii incertitudine, quod Christus domicilium non habuit, nec proprium nec commune»³²⁶.*